

## <u>CMSS – Conselho Municipal de Saúde</u> <u>S</u>alto/SP

### **CONSELHO MUNICIPAL DE SALTO/SP**

#### 20° ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO 11/12/2023

Aos onze dias de dezembro de 2023 às 15h10 reuniram se na Clínica de Saúde Santa Cruz, situada no endereço Rua Rangel Pestana, 71 — Santa Cruz, foi dado início a reunião ordinária pelo Presidente do CMSS — Thiago José Isola, dando as boas-vindas a todos, além dos conselheiros titulares, suplentes e ouvintes conforme lista de presença em anexo e informou a ausência da Conselheira Graziela Costa, justificando a por motivos de saúde de familiar, além de realizar a leitura da carta de renúncia do conselheiro Carlos de Lima da Fonseca, justificando que a partir de 08/12/2023 não fara mais parte do Conselho Municipal de Saúde, sendo o próximo a ser convocado é o Sr. Rubens Peres da Fonseca. O Sr. Presidente agradeceu a presença dos representantes das Pastorais de Saúde do Jardim Santa Cruz e Paroquia Nossa Senhora Aparecida, que participaram através de convite feito pelo Sr. Elielson, conselheiro de saúde. A reunião foi conduzida pelo Presidente, no qual solicitou para que a Sra. Cristiane fizesse a leitura da ata anterior. Após lida ata anterior referente a reunião do dia 27/11/2023, aprovada por todos, segue as atividades do dia, tendo como pauta:

- Novo regimento
- Debate Geral sobre temas pertinentes ao Conselho.

A reunião contou com a presença do Sr. Eduardo Garcia, servidor municipal do Departamento da Controladoria Geral da Prefeitura, no qual acompanhou as reuniões do conselho, e relata que a intenção é aprimorar as práticas do Conselho e seu fortalecimento e faz suas considerações "é uma honra participar desta reunião como membro da equipe de controle interno e abordar os seguintes tópicos relacionados à atuação do Conselho Municipal de Saúde. Gostaria de destacar que a nossa intenção é contribuir para o aprimoramento das nossas práticas e para o fortalecimento do Conselho". Dando sequência a sugestão feita pelo Presidente no dia 27/11/23, quanto a alteração Regimento do Conselho Municipal de Saúde, o mesmo encaminhou por watsap, em arquivo aberto, para que todos os membros sugerissem as alterações, solicitando para que os membros analisem as mudanças, para que na próxima reunião seja encaminhado para votação de todos. As sugestões de alteração do Presidente são: no capítulo IV - Da Composição e do Mandato, artigo 4: a) sugere acrescentar: "01 (um) representante indicado por entidade sindical, associação de deficientes físicos, entidades de aposentados, organização religiosa, ou "por organização sem fins lucrativos de apoio a comunidade". Sugere acrescentar ainda no item a) 01 (um) representante de clubes e serviços e ou associações de defesa de direitos sociais; E no item c) 01 (um) representante de prestadores de serviços/ estabelecimentos de saúde com ou sem fins lucrativos. Sr. Elielson, apresentou





# <u>CMSS – Conselho Municipal de Saúde</u> <u>Salto/SP</u>

### CONSELHO MUNICIPAL DE SALTO/SP

### 22ª ATA - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO 22/02/2024

Aos vinte e dois dias de fevereiro de 2024 às 15:15 reuniram se na Prefeitura Municipal de Salto, situada no endereço Avenida Tranquilo Gianinni, n. 861, Distrito Industrial, foi dada início a reunião extraordinária pelo Presidente do CMSS — Thiago José Isola, dando as boas-vindas a todos, além dos conselheiros titulares e suplentes ouvintes conforme lista de presença em anexo, em seguida, solicitou ao servidor Mauro Okumura, para que conduzisse a reunião tratando a seguinte pauta:

 Prévia para avaliação dos dados para a Audiência Municipal de Saúde – 3 Quadrimestre/2023

O servidor Mauro, conduziu a reunião explanando todos os dados produzidos pelo 3 quadrimestre em 2023 e apresentando os dados e as ações produzidas no ano, conforme anexo. Após apresentação das informações, foi solicitado a todos os membros presentes quanto a dúvidas e posicionamentos. As informações foram aprovadas sem ressalvas e por unanimidade pelo quórum presente na reunião conforme consta em anexo.

Com a pauta apresentada o/a Presidente eleito, Sr. Thiago José Isola e o Servidor Mauro, no qual conduziu a apresentação, encerra às 16h37, encerra a reunião e agradece a presença de todos. Eu, Cristiane Maiante de Oliveira 1º/ª Secretário/a do CMSS, lavrei esta ata, que segue assinada pelo Presidente.

Thiago José Isola

Presidente do Conselho Municipal de Salto de Salto